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Efter opfordring fra Indkøbschef Mette Kongsgaard-Jensen vil A-2 hermed gerne kommentere Ballerup Kommunes udkast til Udbuds- og
Indkøbspolitik fra april 2018.
 
A-2 råder over en skabelon til udarbejdelse af indkøbspolitikker, men vi har valgt ikke at tage udgangspunkt i vores skabelon i vores kommentarer til
Ballerup Kommune, da vi anerkender, at det nuværende udkast til politik, er resultatet af en længere proces, samt at det nuværende udkast
fungerer udmærket og endeligt i anerkendelsen af, at der er mange måder at udarbejde en politik på.  
 
Vi har dog fundet anledning til følgende kommentarer:
 
Kommentar nr. 1: Valg af fokus i politikken
Ballerup Kommune har valgt at udforme en Udbuds- og Indkøbspolitik, der primært forholder sig til klassiske indkøb. A-2 anbefaler, at dette fokus
præciseres allerede i indledningen. Det fremgår delvist under målsætning 2 i afsnit 3, hvor der findes en specificering af, at kommunen ikke har en
målsætning om at hæve udliciteringsgraden.
Det ses ofte, at Udbuds- og Indkøbspolitikker har et specifikt afsnit om kommunens holdning til udlicitering af driftsopgaver, hvor holdning til
kontrolbud eller lov om virksomhedsoverdragelse behandles.  Vi ser oftest afsnittet uanset om kommunen har et ønske om at øge
konkurrenceudsættelsen eller ej, da kommunens ønsker om processer og metoder kan være politisk interessante.
Kommentar nr. 2. Kvalitet over for pris
En række Indkøbspolitikker har et afsnit, der beskriver kommunens holdning til kvalitet og eventuelt standardisering af forbrug.
Kommunens ønske om at servicere borgerne med forskellige kvaliteter af ydelser og varer, kan også opfattes som interessante parametre i en
indkøbspolitik
Et afsnit i politikken, der behandler de to emner, kunne give læserne et bedre grundlag for at forstå kommunens ønsker om service til borgerne. Her
vil holdninger til fx, at alle daginstitutioner skal bruge de samme produkter af hensyn til volumen i indkøbene kunne fremgå. Samt de principielle
vægtninger af forholdet mellem pris og kvalitet. 
Er kommunen interesserede i at leverer minimumsløsninger, eller er der andre ønsker til servicen. Skal det fx være det billigste hjælpemiddel, der
skal leveres til borgeren, eller har kommunen en politik om at tilpasse ydelser og kvalitet i forskellige sammenhænge. Principperne bag sådanne
valg kan opfattes som politiske og kan medtages i en indkøbspolitik.
 
Kommentar nr. 3. Fagtermer
Der er i politikken valgt at anvende en række fag-termer. Det betyder, at politikken for fagfolk bliver opfattet relativt præcist formuleret, hvilke er
godt. En ulempe kan være, at eventuelt interesserede borger har svært ved at forstå ideen bag politikken. Eksempelvis anvendes der en række
fagtermer, der muligvis kunne formuleres, så borgene og politikkerne har letter ved at forstå det politiske budskab med den del af politikken.   
  
Kommentar nr. 4: Konkret mål
A-2 anbefaler således, at der i politikken opstilles konkrete mål om performance på indkøbsområdet
 
En præcisering af kommunens aktuelle status på indkøbsområdet og et sæt præcise og målbare mål for området, vil skabe gennemsigtighed for såvel
borgere, politiker og den øvrige administration og giver alle et grundlag for at forholde sig til såvel det ønskede som det aktuelle niveau på
indkøbsområdet. Endeligt vil det sætter krav til administrationen om en løbende rapportering, samt at nå de opstillede mål.
 
Indkøb består af en række målbare områder. Det kunne være: 

Antal aftaler
Aftaledækningsgrad
Compliance på varenumre på kategoriniveau
Volumen i E-handel
En række andre konkrete størrelser.

Vores erfaring er, at indkøbsområdet på lige fod med andre områder udvikler sig bedst når udviklingen løbende monitoreres, fx gennem en række
relevante KPIer.  
 
 
Venlig hilsen
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